³ JACOBUS GRANADUS S.J., *De voluntate Dei*, op. cit., p. 421, n. 3: «Unde Sanctus Thomas in hac I^a parte, q. 47, artic. 3 cum in secundo argumento sibi sic obiecisset ad probandum esse plures mundos, *natura facit, quod melius est, et multo magis Deus, sed melius est esse mundos quam unum; ergo plures mundi facti sunt a Deo*. Respondet his verbis: *Cum dicitur plures mundos esse meliores quam unum, hoc dicitur secundum multitudinem materialem. Tale autem melius non est de intentione Dei agentis, quia eadem ratione dici posset, quod si fecisset duos, melius esset, quod essent tres, et sic in infinitum*». Si veda il testo di riferimento: THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 47, a. 3, arg. 2 et ad 2, op. cit., t. II, pp. 488a-489b: «Praeterea, natura facit quod melius est, et multo magis Deus. Sed melius esset esse plures mundos quam unum, quia plura bona paucioribus meliora sunt. Ergo plures mundi facti sunt a Deo. [...] Ad secundum dicendum quod nullum agens intendit pluralitatem materialem ut finem, quia materialis multitudo non habet certum terminum, sed de se tendit in infinitum; infinitum autem repugnat rationi finis. Cum autem dicitur plures mundos esse meliores quam unum, hoc dicitur secundum multitudinem materialem. Tale autem melius non est de intentione Dei agentis, quia eadem ratione dici posset quod, si fecisset duos, melius esset quod essent tres; et sic in infinitum».

⁴ JACOBUS GRANADUS S.J., *De voluntate Dei*, op. cit., p. 422, n. 6: «Modo vero dicendum est, semper Deum efficaciter velle, et re ipsa exequi, quod optimum est; sic plane sentit imprimis Sanctus Thomas [...] cum ab ea generali propositione, scilicet: *Deus semper facit, quod melius est*, solum exceperit res, in quibus abitur in infinitum».

⁵ *Ibidem*: «Idem colligitur ex primo contra Gentes capit. 75 ratione secunda [...] et ex hac I^a parte, quaest. 47, art. 2, ad 1 *dicendum* (inquit) *optimi agentis esse producere totum effectum suum optimum: sic igitur Deus totum universum constituit optimum secundum modum creaturae*». THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 47, a. 2, ad 1, op. cit., t. I, p. 489b: «Sic igitur et Deus totum universum constituit optimum, secundum modum creaturae». Quanto al testo della *Summa contra Gentiles* esso riguarda il tema dell'impossibilità di creare qualcosa la cui perfezione consista in una moltitudine che contrasti con il fine della volontà divina. ID., *Summa contra Gentiles*, Lib. I, cap. 75, op. cit., p. 215, n. 3: «Unusquisque eius quod est propter ipsum ab ipso volitum et amatum, perfectionem desiderat: quae enim propter se amamus, volumus esse optima, et semper meliorari et multiplicari, quantum possibile est. Ipse autem Deus essentiam suam propter seipsam vult et amat. Non autem secundum se augmentabilis et multiplicabilis est, ut ex supra dictis est manifestum: sed solum multiplicabilis est secundum suam

che Dio non crea la creatura migliore che potrebbe creare, ma crea la creatura migliore relativamente alla totalità del reale⁶. Non possiamo ripercorrere e analizzare tutte le ragioni che Granado porta a sostegno della tesi secondo la quale Dio vuole e compie sempre il meglio. Sono ragioni tratte, soprattutto, dagli scritti dei Padri e di Tommaso d'Aquino. Tratteniamo soltanto due indicazioni sulla natura della necessità di Dio a compiere il meglio.

In primo luogo, il fatto che Dio scelga sempre il meglio è una “necessità morale” e non di tipo “fisico”. Dio, infatti rimane assolutamente libero di fronte all’ottimo. Le cose che sono moralmente necessarie sono tali che, sebbene possano non essere, di fatto avverranno (*re ipsa futura sint*). Se, infatti, talvolta non fossero, *eo ipso* non sarebbero moralmente necessarie, ma soltanto moralmente indifferenti o moralmente libere⁷. Su tale definizione di necessità morale si svilupperà un intenso dibattito. Essa comunque ci dà l’idea di una “necessità naturale” analoga a quella che mette in relazione la volontà umana con il fine ultimo o bene in quanto tale. Non si tratta, dunque, di una necessità fisica o assoluta – cioè, metafisica – che esclude l’opposto per contraddizione⁸. D’altra parte, non si tratta nemmeno di una inclinazione violenta verso il meglio.

In secondo luogo, tratteniamo l’indicazione secondo la quale la necessità morale verso il meglio non ha a che fare con quel meglio che costringerebbe inevitabilmente a un regresso all’infinito. Questo permette di smarcare la questione presa in esame dalla tesi leibniziana, secondo la quale Dio sarebbe moralmente necessitato a creare il

similitudinem, quae a multis participatur. Vult igitur Deus rerum multitudinem ex hoc quod suam essentiam et perfectionem vult et amat».

⁶ THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 47, a. 2, ad 1, op. cit., vol. I, p. 489a-b: «Ad primum ergo dicendum quod optimi agentis est producere totum effectum suum optimum, non tamen quod quamlibet partem totius faciat optimam simpliciter, sed optimam secundum proportionem ad totum, tolleretur enim bonitas animalis, si quaelibet pars eius oculi haberet dignitatem. Sic igitur et Deus totum universum constituit optimum, secundum modum creaturae, non autem singulas creaturas, sed unam alia meliorem. Et ideo de singulis creaturis dicitur Gen. I, *vidit Deus lucem quod esset bona*, et similiter de singulis, sed de omnibus simul dicitur, *vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*».